elegant. Petr. Heig. part. 1. quest. 23. incip. certa juris civilis sententia est n. 45. ibi, sed circa hæc aliam ex facto incidisse, n. 46. 47. 48. 49. & n. seq. usque ad fin.

Tum quod consuetudo sit favorabilis, & de personâ ad personam, de loco ad locum extendatur, Schwader. de feud. part. 10. sect. 9. n. 23. 4. ibi, & consuetudo plus potest, & n. seq.

Tum quod consuetudinis ratio fuit, gradus proximitas; Hæc autem ratio non minus inter alias personas in aliâ lienâ, & feudo locum obtinet, Heig. d. quest. 23. n. 50. & seq. part. 1.

67 Illud tamen notandum est in hac quarta limitatione, quod legitima consuetudo requiritur in hoc casu, observantia verò, quæ in nudo aliquo actû consistit, non sufficiat, ideoque si probari possit, semel in aliquâ familiâ ita observatum fuisse, quod proximior remotiorem à successione feudi ex simultaneâ investitura acquisiti excluderet, hoc non relevabit probantem, sed necessariò requiritur, quod legitima consuetudine, quæ omnibus suis numeris, & partibus absoluta, & perfecta est, ita sit inductum, Tum quod prædicti doctores omnes de legitima consuetudine loquantur, Ubi legitima autem consuetudo requiritur, ibi observantia non sufficit. l. 1. C. quæ sit longæ consuet. Tum, quod ejusmodi simultaneæ investituræ ut plurimum in regnis familiis conceduntur;

68 In universitatibus autem & familiis observantia non habet locum, sed requiritur legitima consuetudo, alias, si in illis una atque altera vice, aliter est observatum, præsumitur illud potius errore, quàm certâ scientiâ inductum,

Menech. lib. 2. præsumpt. 103. incip. enim hæc tenus de feudorum concess-

concessionibus in 38. Et consequenter in aliis similibus casibus non ob-

tinetur. l. quod non ratione. 39. ff. de legib.
Dissimile videtur Domin. Cardm. Tuschus. tom. 5. pract. con-

69 clus. l. 1. O. conclus. 9. incip. observantia dururna observatur, n. 29. vers. extendendo, quia in investituris.
Quinto, & ultimo limitatur in terris Thuringie, ibi enim investitura simultanea, semper secundum gradus prerogati-

70 vam intelligitur, ut proximior remotiori preferatur, quamvis investitura simpliciter sit concepta,
teste Math. Coler. (ubi ita in causa Adalphi Graffen von Gletchen) pronunciat. Et in aula judicatum fuisse testatur d. decis. 25. incip. iure communi feud. n. 16. ibi, nos tamen, in hac parte Thuringia, part. 1.

Denique quid juris, si plures simultaneè investiti ad feudi successionem admittantur, an in capita, an verò in stirpes succedant? Hæc quidem quaestio digna esset, ut bene enodaretur, sed ne nimis prolixus videar, hic subsistam, & benevolam lectorem ad autores remittant,
vide elegans Hartm. Pistor. quest. 22. incip. quo ordine simul investiti, n. 1. Et seq. (ubi conclusit quod in capita per tot. lib. 2. part. 2. Modest. Pistor. quest. 95. incip. cum Oswaldo a Trota, n. 1. (ubi idem conclusit. Et seq. part. 2. Et confil. 8. quest. 1. n. 4. Et seq. vol. 1. Wolsemb. confil. 41. incip. quod ad prima disceprationem, quest. 6. n. 138. Et seq. part. 1. Et confil. 84. num. 5. Et seq. part. 2. Kuhl. lib. 1. feudor. c. 9. n. 107. Et seq. Andr. Knich de pactum. investit. part. 1. c. 1. de simultanea investitura. n. 41. Et seq. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de iurejur. n. 876. ante med. vers. sapè accidit, ut tres aut plures fratres, (ubi etiã dicit, quod in capita succedant) Et vers. seq. pag. 613. Et seq.

L. I. V.

De investitura in casum mortis, vel de caducitate feudi, vom Gedung.

SUMMARI A.

1. Investitura de alieno feudo an sit in usu, & quomodo vocatur, n. 2. 3. 4.
2. An hæc investitura licite sit inducta, nu. 6. 7.
3. Quinam investituram de alieno feudo concedere possint.
9. An etiam Imperator de feudo majori imperii sine consensu Electorum.
10. Hæredes domini hanc investituram concedentis an etiam eam ratam habeant, d. h. c. de. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. ubi ampliationes & limitationes.
40. Hæc investitura an etiam transeat ad hæredes investiti, 41. 42. 43.
44. Hæc investitura debet fieri sub conditione, non pure, n. 45. 46. 47. 48. 49.
50. An investitura hæc concedi possit, si tempore concessionis possessor feudi habeat liberos, n. 51. 52. 53.
54. Presentia pariter curie non requiritur ad hanc investituram.
55. Ne renovatio investituræ necessaria est, n. 56.
57. Dominus hanc investituram concedens an interim renuntiare possit, n. 58.
59. An dominus prociat teneatur feudum tradere, an vero prestando interesse habeatur, n. 60. 61.
62. Investituræ sub caducitate feudi, an possit feudum apertum propria auctoritate occupare.
63. Duobus vel pluribus de uno eodem feudo in casum mortis possessionis investituræ, quibus cui præferentia, n. 64. 65.
64. Quando & quibus casibus investitura hæc frangitur, finitur, extinguitur, & expirat, n. 66. 67. 68.
69. Si is, qui de alieno feudo est investitus ante possessionem feudi, reliquis pluribus descendens moriatur, & postea feudum aperitur, an successio hæc in stirpes, an vero in capita, num. 70.

EST & aliud genus investituræ in aulis principum frequentissimum, quo feudum, vivente possessore, athen eâ lege atque conditione conceditur, ut si possessor, sine liberis decederit, feudum ad ipsum devolvatur, c. 1. x. qui suocis. feud. dare tenentur, c. 1. post pr. de clerico qui investitur. facio. cap. 1. §. ult. tit. de feudo dato in vic. legis com. c. 1. §. moribus. l. 1. de feudo defuncti content. sit inter domon. Et agnat. vasall. sect. in Echur. c. 5. post pr. Et c. 57. post pr. Borch. tract. de feud. c. 7. part. 1. n. 8. ibi, non solum vero dominus, Zafius de feud. part. 6. n. 19. ubi, præterea sciendum est, Schrader. de feud. part. 3. cap. 2. incip. in rebus sibi, n. 16. Et num. seq. Herm. Vult. lib. 1. de feud. c. 7. n. 47. ibi, sed de illis modis investituræ, Gail. lib. 2. obser. 155. incip. Et si pactum fuisset successione, nu. 2. Et seqq. Andr. de Ifern. ind. cap. 1. §. ult. tit. de feud. dato in vic. legis com. n. 1. Et seq. Et in d. c. 1. §. moribus. 2. n. 2. Et seq. Fachin. lib. 7. controvers. cap. 28. post princ. vers. si quod attinet, ad primam, Et vers. seq. Propos. in cap. §. ult. de feud. dato in vic. n. 10. per tot.

Quæ investitura de caducitate feudi vocatur,
Bl. in c. 1. §. si quis investierit, tit. de feudo dato in vic. legis com. missi. Math. de Afflic. in c. 1. qui successione tenentur, n. 4.
Vulgo etiam Gnadenlehn, expectant, oder anwartung.
Hartm. Pistor. l. 2. part. 2. quest. 25. incip. præter simultaneam investituram n. 1. sub fin. Herm. Vult. d. lib. 1. cap. 7. n. 48. post princ. vers. Et passim appellatur jus. Andr. Gail. lib. 2. d. obser. 155. num. 2. post princ.

Jure Saxonico verò à conditione illâ, sub qua feudum conceditur, appellatur, etiam Gedung.
Vult. in Echur. c. 5. Et c. 57. Hartm. Pistor. d. quest. 25. n. 1. in princ. cap. Vult. d. c. 7. n. 48. post princ. vers. atq. iura actionum Saxonica, Dier. Molier. in comment. ad const. Saxon. part. 2. const. 45. n. 2. post princ. De hæc investitura magis, quam de stipulatione, dubitari potest, an de jure subsisteret, & licite esset inducta. Videlicet

PARS IV.

enim dicendum quod non, ut in specie tradit Cagnol. in l. ult. c. de pact. n. 130. Socin. l. un. confil. 110. n. ult. lib. 2. Domin. Cardm. Tusch. tom. 3. pract. conclus. l. 1. F. verb. feudum conclus. 111. nu. 24. Iacob de S. Gedrg. tract. feud. verb. investituræ. calem mun. 12. sub fin. Casar. Vrsill. in addit. ad Matth. de Afflic. decis. 292. n. 2. vers. imò Iacobus, Et seq. propterea, quod sit contra bonos mores, & verè votum captandæ mortis inducat, cum de feudo alieno, & ut plurimum absque consensu possessoris feudi fiat, quoniam ad subsistentiam hujus investituræ necesse non est, ut possessor feudi consentiat,

per text. expr. in d. c. 1. §. ult. tit. de feudo dato in vic. legis com. ff. cap. 1. §. moribus. 2. in fine tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. c. 1. post pr. tit. de cler. qui invest. facit. Signorol. Hemod. c. 60. incip. Magnusus dominus Lusius n. 4. vers. secundo casu principali, Et n. seq. Dom. Card. Tusch. tom. 3. pract. conclus. l. 1. F. conclus. 111. incip. feudum si est devolutum n. 13. Socin. l. un. (ubi hanc versorem dicit) confil. 76. n. 19. Et seq. lib. 1. Hartm. Pistor. d. quest. 20. n. 2. Et seq. Et quest. 25. n. 2. lib. 2. part. 2.

Deinde, quia videmus in concilio Lateranensi esse statutum, ut nulla Ecclesiastica ministeria, seu etiam beneficia, vel Ecclesiaz, vel alicui tribuantur, seu promittantur, antequam vacant, ne quis mortem proximi desiderare videatur,

cap. nulla. 2. x. de concess. prebend. Et Eccles. non vocant.
Quicquid tamen horum afferri posset, ejusmodi investituram licite, & optimè motibus, & consuetudine esse inductam, jura & auctoritates DD. supra n. 1. allegata manifestò evincunt, Idque non sine ratione, Quia feudum, quod vasallus possidet, nihil aliud est, quam usufructus,
c. 1. sub fin. tit. in quibus casibus feud. amitt. Bl. in l. cum oportet. 6. C. de bonis qua. lib. r. nu. 18. vers. item cum feudum in gis accedat usufructui, Et in l. un. §. excepto, C. de caduc. tollend. n. 4. ibi, Et nota quod feudum. Andr. Gail. lib. 2. obser. 155. n. 3.

Extra controversiam autem positum est, si alicui usufructus ad vitam concesserim, quod de eodem usufructu pacisci, & disponere possim, ut post mortem ejus perveniat ad alium.
l. qui fructus. 2. §. l. 38. ff. de usu, Et usufr. legat. l. 10. ff. de legat. 2. Hartm. Pistor. quest. 25. n. 8. vers. ideoque videmus in jure, lib. 2. part. 2. Gail. d. obser. 155. n. 4.

Deinde, quia ejusmodi investitura confertur, ut plurimum viris illustribus, & nobilibus, in quibus sinistra aliqua suspicio insidiandi alicujus vitæ prorsus cessat,
Iacob. Manesch. lib. 5. præsum. 4. incip. quemadmodum à natura bonus, num. 6. Et n. seqq.

Ultimus quia de bonis, & hereditate alterius ideo pacisci non licet, quoniam votum captandæ mortis subesse vedetur, ex eo capite, quod is, de cujus hereditate pactum factum est, possit hereditatem facto suo paciscentibus auferre, & per testamentum, vel alium modum in alios transferre, huic malo igitur ut paciscentibus succurrant, præsumuntur ejus vitæ insidiari,
Vult. de feud. d. lib. 1. c. 7. n. 48. post med. vers. et si vero hic etiam desiderium mortis, Gl. d. lib. 2. obser. 155. n. 4.

quæ ratio hic cessat, quoniam vasallus de feudo, neque testari, neque alio modo disponere potest, Plures rationes vide apud Hartm. Pistor. d. quest. 25. n. 2. 3. 4. 5. Et seq. lib. 2. part. 2. Andr. Gail. d. lib. 2. obser. 155. n. 2. Et seqq. Vult. d. cap. 7. nu. 48. Zafius de feud. d. part. 6. n. 21. Nicol. Ev. v. bard. junior confil. 1. quest. 1. n. 2. (ubi elegantes rationes afferit) ibi, in contrarium sententiam est, n. 3. Et seq. vol. 1. Paris. confil. 2. incip. illustissima domina, n. 41. Et seq. vol. 1. l. ult. Clar. l. 4. sent. §. feudum qu. 14. quæro an dominus n. 1. Et seq. Matth. de afflic. decis. 292. incip. fuit supplicatum n. 1. Et seq. Schenck. Baro ad c. 1. §. moribus. 2. tit. si de feudo defuncti content. sit, n. 2. ibi, de materia hujus, Et n. seq. Hieron. Schurff. (inter confil. Modestim. Pistor. vol. 1.) confil. 8. incip. omnia omnibus superfluis. num. 6. post princ. Et num. seq.

Non refragatur ratio pritha in contrarium adducta, Præterquam quoniam, quod ea ex ratione assertionis nostræ tertiâ sufficienter diluatur, eam etiam pulchrè refutat,
Hartm. Pistor. d. quest. 25. n. 9. post princ. Et n. seq. Vult. d. c. 7. num. 48. in med.

Secunda ratio etiam nihil movet, quia speciale est in personis Ecclesiasticis, Ratio specialitatis est, quia de clericis major est suspicio de insidiis aliorum vitæ struendis, quemadmodum hoc multorum Pontificum, & aliorum clericorum exemplis confirmari possit, ubi, unus alterum è medio sustulit, quo ipse Pontificatus, prebendâ & beneficio ejus citius possit potiri, idque ideo fieri censemus, quod diabolus illis, qui Deo sunt propinquiores, & magis devoti, semper sit plus infensus, & ad scelera perpetranda eos eo instantius urgeat, & alliciat,
Et hæc investituram in casum mortis conferre, & alicui de feudo sibi apertiendo investire potest quilibet dominus, non solum secularis, sed etiam Ecclesiasticus,
per jura supra num. 1. adducta.

Imo Imperator ipse potest alicui ejusmodi investituram conferre.

Nov. Elect. Aug. par. 2. confil. 45. in prin. §. 1. de pæ. seq.

tiam de maioribus feudis in casum mortis etiam absque consensu & voluntate Electorum, & aliorum procerum imperii conferre, ut eleganter, & late ostendit,

10 Quid verò si dominus, qui talem investituram concesserat, & aliquem de alieno feudo in casum mortis possessoris investierat, ante possessorem mortuus sit, an hæres, vel successor ejus nihilominus hanc investituram ratam habere, & feudum deinde apertum, veluti eveniente conditione, investito conferre teneatur? Hic distinguendum erit inter dominum Ecclesiasticum, & secularem.

11 Primo casu, si quaeritur de successore domini Ecclesiastici, puta Pontificis, Cardinalis, Archiepiscopi, Abbatis, & similibus; tunc res extra dubium est, quod ejusmodi successores investituram suorum antecessorum ratam habere non cogantur, per text. expr. in c. 1. post pr. tit. qui successor. feud. dare teneatur, cap. 1. vers. hoc ius est, nisi fuerit facta ab aliquâ Ecclesiasticâ personâ, tit. qui success. teneatur, c. un. §. moribus. 2. vers. secus est in Ecclesiasticis personis, tit. si de feudo defuncti content. sit, inter domin. & agnosc. vassalli, cap. 1. vers. si tamen antecesserit. tit. de cler. qui invest. facit. Rationes vide apud Hartm. Pistor. quest. 26. incip. quamvis successor domini, num. 1. & seq. lib. 2. part. 2. Rufus de feud. part. 6. n. 19. vers. quod in clerico recipitur quidem, Dom. Card. Tuschbus tom. 3. pract. conclus. lit. F. conclus. 111. incip. feudum si est devolutum n. 16. n. 22. & seq. Sebenc. Baro ad oap. 1. tit. qui success. feud. dare teneatur, n. 6. ibi, successor pralati, & num. seq. Schrad. de feud. part. 3. cap. 2. n. 33. vers. si autem dominus.

12 Nisi hæc investitura cum consensu capituli facta fuerit, tunc enim successor clerici ad ejusmodi investituram præstandam rectè obligabitur, non tam ex persona sui antecessoris, quam ex promissione ipsius capituli, Quia is, qui in dignitate alicui per electionem succedit, tum demum ejus factum præstare tenetur, si ab eo causam habet, Bl. in l. 1. ff. de constit. pecun. num. 3. Iason. ibid. num. 14.

Hic successor autem habet causam à capitulo, quoniam ab eodem eligitur, ideoque merito ejusmodi investituram, si non respectu antecessoris, saltem ex obligatione ipsius capituli, ratam habere tenebitur.

1. ex qua persona. 149. ff. de R. I. Pomp. 1. §. 1. ff. de acquir. poss. Deinde, quia qui alicujus hæres est, vel factio ejus in suum locum succedit, is ejus factum præstare tenetur.

1. cum à Mauro. 14. C. de R. V.

Successor autem factio, & electione capituli in dignitate succedit, & quodammodo per capitulum sit hæres illius dignitatis.

1. proponebatur. 67. ff. de judic.

Amplius, quia communiter DD. statuunt, licet obligationes clericorum ad successores non transeant, benè tamen eos obligant, si consensus capituli intervenit.

Bl. in l. ult. C. sine censu, vel reliquis fund. comparari non posse, n. 16. sub fin. vers. licet obligationes, quæ non dependent, & num. seq. Ernest. Coibm. consil. 62. incip. questio proposita duobus capitulis, n. 34. & seq. vol. 2. Hartm. Pistor. quest. 27. n. 21. lib. 2. part. 2.

Et hanc sententiam in terminis tradit.

Hartm. Pistor. d. quest. 27. (ubi plures rationes offert, contraria solvit, & ita in collegio juridico Lipsensi, & Francofurtensi pronunciatur, & in judicis secundum banc sepius, tam responsum, quam judicium testatur) n. 3. sub fin. vers. sed hoc loco in controversiam vocari solet, n. 4. & seq. n. 15. vers. sed et si hæc atque alia, n. 16. & seq. usque ad n. 36. lib. 2. part. 2. Ioban. Borcb. (ubi monet illum, qui hanc investituram accipit circumspicendum esse de bere, ut eam cum consensu capituli fieri curet) tradit. de feud. eap. 7. part. 1. n. 20. vers. similiter successor clericus & n. seq. Herm. Vult. tradit. cod. lib. 1. c. 10. n. 16. in med. vers. quod si vero investituræ abusive, Resemb. tradit. feud. cap. 6. concl. 16. incip. memini clerici herede n. 7. Martb. de Afflict. ad eap. 1. tit. qui success. feud. dare teneatur, n. 6. & n. 44. Ludolph. Schrad. de feud. part. 3. d. c. 2. n. 36. ibi, secundo hæc conclusio fallit, & n. seq. & consil. 39. in p. post diligentem perlectionem, n. 65 & seq. vol. 2.

Quamvis dissentiat Andr. Fachin. l. 7. controvers. c. 29. incip. extas in usibus feud. post pr. vers. d. investiturâ factâ cum consensu capituli usque ad fin. cui addatur Innoc. in Clem. fin. de procurat.

13 Nec obstat, quod Andr. Fachin. d. c. 20. post. prine. objiciat, quòd nemo ex antecessoris factio obligatur, nisi qui sit ejus heres, vel causam ab eo habeat, Successor autem nec est antecessoris heres, nec causam ab eo habet, Quia respondeo hic non tam respiciendum esse ad personam, & factum antecessoris, quam ad promissionem totius capituli, cum igitur successor ab uni-verso capitulo causam habeat, ab eo eligatur, & q. heres istius dignitatis efficiatur, d. l. proponebatur. 76. ff. de jud. merito etiam ejus factum præstare tenebitur, d. l. ex qua persona. 149. d. l. Pomp. 1. §. 1.

Reliquas rationes eleganter diluit, Hartm. Pistor. d. quest. 27. n. 25. & seq.

14 Et quidè hoc in casu necessarium non est, ut consensus capituli

statim ab initio interveniat, sed sufficit, si ex intervallo accedat Modestin. Pistor. (ubi rationes offert, & contraria solvit) d. quest. 26. n. 35. vers. his ita firmatis, n. 36. 37. & n. seq. l. 2. part. 2. Herm. Vult. d. l. 1. cap. 10. n. 16. vers. quod si vero investitura abusive in fine. Imò in dubio ejusmodi investituram cum consensu capituli factam præsumi tradit.

Bl. in l. quæcumque 13. §. qui à pupillo. ult. ff. de public. in rem action. num. 1. ibi, sed quomodo salvetur & seq.

Deinde casus hic primus limitatur, si dominus Ecclesiasticus aliquem de feudo alieno in casum mortis propter benè merita sua investierit,

elegant. Schrad. de feud. (ubi rationes offert) part. 3. cap. 2. n. 38. ibi, verio hæc conclusio fallit, & n. seq. Martb. de Afflict. ad c. 1. tit. qui successor feud. dare ten. n. 52. Soc. Iun. consil. 91. n. 18. lib. 2.

15 Tercio limitatur, si hæc investitura est facta propter utilitatem illius Ecclesiæ, cujus dom. ille est Episcopus, vel prælat. Schrad. de feud. d. part. 3. c. 2. n. 40. ibi, quarto hoc fallit.

16 Quarto limitatur, si is, qui talem investituram in casum mortis accepit, nomine ejus in possessionem feudi consentiente possessore sit missus, tunc successor clerici eam etiam ratam habere, & confirmare tenetur,

cap. 1. vers. nisi ille, qui investituram acceperit, sit. qui success. feud. dare teneatur, Hartm. Pistor. d. quest. 27. n. 40. l. 2. part. 2. Borcb. de feud. part. 1. cap. 7. n. 20. Vult. d. l. 1. cap. 10. n. 16. vers. quin etiam quoties is, Resemb. (ubi ampliat) de feud. d. c. 6. conclus. 16. n. 8. ibi, quarto limitant prædicta, n. 9. 10. 11. & 12. Andr. de Isern. in d. cap. 1. tit. qui success. feud. dare teneatur, n. 3. post pr. vers. operatur autem hic, Schrad. de feud. part. 3. d. cap. 2. n. 34. & n. seq. Dominic. Cardinal. Tuschbus tom. 3. pract. conclus. lit. F. conclus. 111. num. 18. ibi, declarata quia ad hoc, & num. seq.

17 Quinimo quamvis investitus non sit missus in possessionem feudi, sed quis simpliciter cum consensu vassalli de ejus feudo in casum mortis investitus erit, tamen valet investitura, & successorem obligat.

elegant. Dominic. Cardin. Tuschbus (ubi rationes offert) tom. 3. lit. F. conclus. 111. n. 23. ibi, restringe quia si vassallus.

18 Quomodo autem accipiendum sit illud, quòd dominus clericus cum, quem de feudo nondum aperto investivit, consentiente possessore in possessionem feudi immiserit, & induxerit, varie sunt DD. interpretationes, de quibus vide

elegant. Hart. Pistor. (ubi responsum juridici collegii Lipsiensis offerit) d. quest. 47. n. 41. ibi, sed circa hæc non levis suboritur difficultas, n. 42. & seq. seq. ad fin. l. 2. part. 2. Vult. d. lib. 1. cap. 10. n. 16. sub fin. vers. quæ vox gl. ibi interpretatur, Resemb. de feud. d. c. 6. conclus. 16. n. 13. ibi, sed quomodo hæc interpretatio consensu n. 14. & n. seq. Andr. de Isern. d. c. 1. tit. qui success. feud. dare teneatur, n. 3. & seq. Andr. Fachin. lib. 7. controvers. cap. 30. incip. sed rursus controversetur, per tot. Schrad. de feud. d. 2. n. 34. & seq.

19 Quinto limitatur, si prælati ecclesiastici investierit aliquem de feudo vassalli viventis non simpliciter, sed pro se, & hereditibus suis, & ipsius successor ipsi non tantum in prælatum, sed etiam in bonis allodialibus successerit, tunc, quia heres factum defuncti præstare tenetur, merito hic successor sui antecessoris investituram ratam habere tenetur,

Ludolph. Schrad. de feud. d. part. 3. c. 2. n. 43. ibi, sexto hoc fallit, n. 44. & n. seq.

De cuius dicto tamen valde dubito, & contrarium mihi verius videtur, ut fortasse suo loco dicetur, & etiam in specie tradit Nicol. Everhard. Iun. consil. 1. quest. 2. n. 29. vers. nec obstat si dicatur, & seq. vol. 2.

20 Sexto, si quis ex dispositione sedis apostolicæ, de successione in prælatum certus sit, & is sciat, & colentiam ejusmodi investituræ ab antecessore suo factæ, tunc eam etiâ ratâ habere debet, Schrad. de feud. part. 3. cap. 2. n. 45. ibi, quinto fallit, & n. seq.

21 Secundo casu principali, si agitur de herede, vel successore domini secularis, tunc præcisè hanc investiturâ ratam habere, & feudum postea apertum investito conferre tenetur, text. expr. in c. 1. §. laici verò d. de dem. modum, ult. tit. qui success. teneatur, cap. 1. §. moribus. 2. vers. quæ investitura tunc demum, tit. si de feudo defuncti content. sit.

Ratio diversitatis est, quia successor clerici, ejus heres non est, neob eo ullam causam habet, ideoq; ejus factum præstare non tenetur;

d. l. ex qua persona. 149. ff. de R. I.

22 Secus est in herede, & successore domini secularis,

Jussum à Mauro. 14. C. de R. V. Hartm. Pistor. qu. 26. incip. juris est indubitati, n. 1. & seq. lib. 2. part. 2. Rufus de feud. d. part. 6. n. 19. vers. tunc enim feudum dominus, vel heres suus, Borcb. de feud. d. c. 7. part. 1. n. 19. Vult. tradit. cod. l. 1. d. c. 10. n. 16. in pr. Sebenc. Baro ad v. 1. tit. qui success. feud. dare teneatur, n. ult. vers. verio casum non proponitur. Schrad. de feud. part. 3. cap. 2. num. 33. ibi, præterea hæc interpretatio

Et hoc de jure communi feudor, jure feudali verò Saxónico de hereditibus domini secularis aliter dicendum videtur, quòd sc. illi

- sc. illi ad ejusmodi investituram confirmandam non teneantur, per text. in *Lehn. c. 5. vers. Sonst ist am geding keine folgen/cap. 11. post princip. vers. mit dem mag er nicht folgen/cap. 57. in med. vers. Schreibt auch ein Herr/cap. 59. in med. vers. alle Lehen ohne gewohe/ elegan. Hart. Pistor. de quæst. 26. num. 13. ibi, jure verò nostro Saxonico, num. 14. & seq. lib. 2. part. 2. Matth. Coler. decis. 88. (ubi passim ita à principibus observari testatur) num. 2. part. 1. Consult. const. Saxon. tom. 1. part. 1. quæst. 23. num. 1. & seq. Schrad. de feud. part. 3. cap. 2. num. 32. sub fin. Reimb. (ubi idem testatur) part. 3. differ. 19. vers. secus de jure Saxon. Zobel. part. 2. diff. 39. n. 7. post pr.*
- 23 Quicquid tamen verbis juris Saxonici fuerit definitum, illud tamen usu non fuit observatum, sed semper secundum jus commune tam responsum, quam judicatum, quod heredes domini secularis ejusmodi investituram concedentes eam ratam habere debeant, teste, Hartm. Pistor. d. quæst. 26. num. 17. ibi, sed et si hæc verba juris Saxonici, lib. 2. part. 2.
- 24 Quam posteriorem sententiam etiam approbavit, Augustus, Elector Saxonæ. in suis Novell. part. 2. constit. 45. §. Alderwell aber die Sächsische Rechte ubi Daniel Moller. in comm. n. 3. Hartm. Pistor. d. quæst. 26. n. 18 lib. 2. part. 2.
- 25 Quæ assertio in tantum procedit, ut licet in concessione ejusmodi investituræ dictio illa (mihi vel nobis) addita fuerit, tamen sicut das Lehen an uns erledigen wird / nihilominus heredes domini obligentur, Per l. si pactum. 9. ff. de probat. l. si necessarias. 8. §. de vendendo. 4. ff. de pignor. act. text. expr. in Novell. Elect. August. part. 2. constit. 45. in med. vers. ob gleich seiner Erben darinnen nicht gedacht wird / Quia videmus idem in stipulatione fieri, quæ licet sit stricti juris, tamen non ita videtur coarctata ad personam stipulatoris & promissoris, ut non etiam heredes comprehendat, licet illorum non fuerit facta mentio, l. stipulatio ista. 38. §. sicut autem. §. in fine. ff. de V. O. Ita tradit, Hartm. Pistor. (ubi plures rationes, & ita à multis Germaniæ Icti, atque etiam a collegio juridico Lipsensi pronunciatum testatur.) d. quæst. 26. num. 2. ibi, sed cum investituræ ejusmodi, num. 3. & seq. num. 7. sub fin. vers. verum ut hæc sese habeant, num. 8. & seq. lib. 2. p. Rosenth. de feud. cap. 6. conclus. 15. incip. circa abusivam feudis investituram, n. 2. vers. dubitari poterit, si dominus dixerit. Quamvis contrarium statuatur Matth. de affid. in c. 1. tit. qui success. feud. teneantur, n. 49. Matth. Coler. decis. 88. incip. de jure civit. n. 1. (ubi ita practicari testatur) part. 1. Reinhard. part. 3. (ubi idem testatur, differ. 19. post med. vers. diligenter tamen verba, Zobel. part. 2. differ. 39. n. 7. in med.
- 26 Quinimo, etiam si investituræ dictio illa taxativa, (tantum vel simile) adjecta fuerit, puta, investimus te de illo feudo pro nobis tantum, vel si illud feudum nobis tantum apertum fuerit, nam & tunc persona hæredis exclusa non censetur, Hartm. Pistor. de quæst. 26. num. 11. ibi, quinimo non deservunt, lib. 2. part. 2. Tum quod illa dictio taxativa veniat tantum ad excludendum extraneos, l. son. in l. stipulatio ista 38. in princ. ff. de V. O. n. 9. vers. quod si aliquis promissit de suo dato. Tum quod dictio taxativa non excludat casus similes, l. son. d. l. stipulatio ista. 38. n. 9. vers. confirmo optima ratione. Nihil autem Patri est similius, quam filius, utpotè qui cum eo una eademque persona censetur, l. in suis. 11. ff. de liber. & posth. l. ult. sub fin. C. de impub. & alia subsist.
- 27 Deinde procedit, etiam si feudum fuit ex pacto, & providentia, Si enim dominus aliquem de feudo ejusmodi in casum mortis investierit, heredes domini hæc investituram etiam ratam habere debent, elegan. Hartm. Pistor. d. quæst. 26. num. 19. ibi, porro conclusio nostra, & n. seq. lib. 2. part. 2. Licet differant Matth. de affid. in c. 1. tit. qui success. feud. dare teneantur, n. 52. Andr. de Ifern. eod. n. 8. post med. vers. item in feudo paterno, quod est ex pacto, & providentia.
- 28 Hæc tamen assertio restringitur, & heredes domini secularis ad ejusmodi investituram non astringuntur, si dominus dixit, dabo feudum, si me vivo, vel nobis vivis aperiat, tamen es bey unsern Lehen erlediget wird. Rosenth. tract. de feud. cap. 6. d. concl. 15. nu. 2. in fin. vers. nisi forte dixerit. & num. seq. Schrad. de feud. part. 3. c. 2. n. 27.
- 29 Deinde restringitur, ut hæc assertio vera sit tantum in eo casu, ubi quis sit simul, & successor, & heres, secus si tantum sit successor dignitatis, Daniel Moller. (ubi ita a Collegio juridico Lipsensi pronunciatum testatur) in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 45. n. 6. ibi, notandum autem hoc loco, & illud, Modest. Pistor. consil. 40. incip. aus oben erzielten Bericht/ quæst. 3. n. 63. vol. 2.
- 30 Undè concludunt, quoniam Imperator non jure hereditario succedat, sed suffragiis Electorum ad majestatem Imperatoriam evehat, quod is ejusmodi investituram ab ante-

- cessore suo alicui factam ratam habere non cogatur, Borch. de feud. c. 7. part. 1. n. 19. sub fin. vers. ex dicta diversitate ratione, Ludolph. Schrad. de feud. part. 3. c. 2. n. 25. ibi, secundum illud, Vult. tract. eod. lib. 1. c. 10. num. 16. post princ. vers. ex eadem ratione nonnulli tentant, Nicol. Everhard. lun. consil. 1. quæst. 2. n. 17. vers. altera nunc quæstio. n. 18. & seq. vol. 1. Rosenth. de feud. d. c. 6. conclus. 17. incip. de Imperator. & Pontificis successoribus n. 2. ibi, idem de Imperatore, & num. seq. Præpos. in c. 1. tit. qui success. feud. dare teneantur, n. 5. ibi, ex qua ratione potest inferre, Martini. Laudens. ibid. n. 15. Andr. de Ifern. eod. nu. 8. in med. vers. item unus Imperator alii non ponit legem. Everhard. in topic. in loco a plenitudo. potest. 129. nu. 9. Andr. Rauchb. part. 2. quæst. 11. n. 70. & seq.
- Nisi is, qui ejusmodi investituram habet, statim in initio Imperii, & principatus, talem investituram a successore Imperatoris renovari & confirmari petat, per ea quæ tradit Anton. Hering. de fideiuss. cap. 27. part. 3. num. 110. & num. seq.
- Alias limitationes, ubi Imperator ex sui antecessoris promissione & investitura alicui in casum mortis facta obligatur, tradit Nicol. Everh. lun. d. consil. 1. quæst. 2. n. 24. sub fin. (ubi quatuor limitationes affert) vers. colligitur ergo ex his, num. 27. & seq. vol. 1.
- Is tamen qui ob ejusmodi investituram Imperatori aliquam summam pecuniæ vel aliud dedit, in casu, ubi ejus successor feudum apertum illi conferre vel ejusmodi expectivam confirmare nolit, illam pecuniam rectè repetere potest. Everhard. lun. d. consil. 1. quæst. 3. n. 32. vers. circa primum videtur, num. 33. & seq. vol. 1.
- Non quidem ab Imperatoris heredibus, sed ab ejus successore, & Imperatore illo, qui tali promissioni parere, & investituram confirmare recusat. Nicol. Everhard. lun. d. consil. 1. quæst. 3. n. 46. vers. ad alterum modo, n. 47. & seq. vol. 1.
- Et quidem cum usuris & interesse, ab eo tempore, ubi feudum per mortuos possessores apertum est, vel confirmatio denegatur. Nicol. Everhard. lun. d. consil. 1. quæst. 3. n. 51. sub fin. vers. nunc igitur ad ipsam, n. 52. & seq. vol. 1.
- Amplius restringitur, si pendente conditione, omnia bona domini secularis publicata, & ad fiscum devoluta sint, tunc postea aperto feudo, ad implendam hujusmodi investituram, fiscus conveniri non potest, Hartm. Pistor. quæst. 26. n. 22. lib. 2. part. 2. Schrad. de feud. part. 3. c. 2. n. 26. vers. quarto hoc fallit. pulchre, Rosenth. de feud. d. c. 6. conclus. 17. n. 5. ibi, non minus elegans est quæstio. num. 6. 7. & seq. Schenck Baro ad c. 1. tit. qui success. teneantur, num. 5. ibi, ceterum si quis prophanus. Præposit. ibid. n. 3. sub fin. vers. queritur laicus investitus aliquem.
- Uterius restringitur in agnatis, si enim dominus feudi liberis non reliquerit, sed tantum agnatos, qui ei succedunt, ejus agnati defuncti factum præstare, & ejusmodi investituram ratam habere non tenentur. Hartm. Pistor. quæst. 26. incip. juris est indubitan, n. 21. lib. 2. part. 2. Non attento quod contradicat Matth. Coler. decis. 93. incip. investitus abusive de feudo viventis, n. 7. ibi, quid si in vita investitoris. usque ad fin. part. 1.
- Porro restringitur, si ipse dominus, qui aliquem de alieno feudo investivit, decessit sine herede masculino, & ita jus, & feudum suum devolvatur ad dominum superiorem, tunc iste dominus superior, hanc investituram ratam habere etiam non astringitur, Ludolph. Schrad. tract. de feud. part. 3. c. 2. incip. in rebus solis, num. 26.
- Præterea restringitur, si ipse investitus post mortem domini, vel eo adhuc vivente, tale delictum perpetravit, propter quod merito esset feudo privandus, tunc sicut ipse dominus, vel ejus heres possit hunc investitum feudo, si illius possessionem adeptus esset, privare, ita etiam investituram hanc ob tale delictum retractare potest, arg. l. Sempronius Attalus. 26. ff. de usufr. legat. text. expr. in Lehn. c. 29. Ludolph. Schrad. de feud. d. part. 3. c. 2. num. 29. ibi, seprimo hoc fallit, & n. seq.
- In tantum, si postea dominus, vel ejus heres huic investito culpam remiserit, & reliqua feuda quæ investitus in possessione habuit, & ob delictum amisit, restituerit, hoc jus tamen investituræ de feudo viventis non recuperat, nisi verbis expressis eidem dominus hoc concesserit, text. expr. in Lehn. d. c. 79. vers. lethet ihm aber sein Herr / Ludolph. Schrad. (ubi rationem affert) d. feudis. d. part. 3. c. 2. n. 30. Gl. lat. ad c. 76. lis. D.
- Porro quemadmodum, hæcenus sufficienter diximus, quod non solum ipse dominus investiens, sed etiam ejus heredes ad hanc investituram obligantur, ita è contrario hæc investitura non statim morte vasalli in casu mortis investiti expirat, sed spes illa ad heredes defuncti transmittitur; Et quævis de hoc casu alii

fiat in contraria opinione, propterea quod hæc investitura habeat ad se instar legati sub conditione, vel in diem certum relictorum, legatario autem ante conditionem existentem mortuo legata in ejus heredem non transferuntur,

l. i. §. si quis sub conditione. ff. us. legat. nomine caveatur, l. si dies. ff. quando dies legat. cedat.

Ita sentit. *Gl. in cap. tit. qui success. teneantur, verb. investiri. vers. & sunt hæc omnia. & seq.*

41 His tamen nihil urgentibus prima opinio verior est, per text. expr. in cap. 1. in med. tit. qui success. teneantur,

Quia ejusmodi investitura magis ad stipulationem, & ad contractum, quam ad legatum accedit. *Borch. de feud. c. 7. part. n. 23. Hartm. Pistor. quest. 25. n. 29. lib. 2. part. 2.*

Contractus autem etiam sub conditione imiti pendente conditione ad heredes transire, non est dubium, §. ex conditionalis. inst. de V. O. l. si quis. §. Titius. ff. cod. l. veteris. 13. C. de contra stipul.

Plures rationes vide apud *Hartm. Pistor. de qu. 25. n. 8. ibi, octavo præmittendum non. n. 29. & seqq. lib. 2. part. 2. Herman. Vult. lib. 1. de feud. cap. 7. (ubi plures rationes, & contraria solvit) n. 51. ibi, tertio queritur, Daniel Moller. in comm. ad constit. Sax. part. 2. constit. 45. n. 2. in med. Borch. de feud. cap. 7. part. 1. n. 22. post princ. vers. sibi. Gerhard. Niger simul docet, n. seq. Coler. decis. 88. n. 1. part. 1. R. inbard. part. 3. differ. 19. in princ. Zobel. part. 2. differ. 39. n. 7. Schenck. Baro ad d. c. tit. qui success. teneantur, num. 1. post princ. Præpos. ibid. n. 1. Andr. de Ifern. cod. n. 1. vers. primum est si laicus, Schrad. de feudis, part. 3. 2. n. 21. ibi, porro investitura.*

42 Jure Saxonico verò aliud constitutum est, & hæc investitura ad investiti heredes non transmittitur, sed una cum vita ejus expirat, text. expr. in *Lehen. cap. 11. post pr. verser. Kan es auch nicht erben an seinen Sohn. c. 26. in m. d. vers. es ist aber keine folge daran man erbet es auch nicht. Hartm. Pistor. d. quest. 25. n. 33. ibi, licet autem hæc secundum jus commune, n. 34. & seq. l. 2. part. 2. Ludolph. Schrad. de feud. d. part. 3. c. 2. n. 22.*

43 Verum hæc dispositio juris Saxonici hætenus nunquam in usu fuit, ied semper secundum regulas juris communis, tam responsum, quam judicatum fuit, ut hæc spes investituræ etiam ad heredes investiti transmittatur
teste leg. Hartm. Pistor. de quest. 25. n. 35. vers. verum ego hæc tunc observavi Dan. Moll. in comm. ad constit. Sax. part. 2. d. constit. 45. n. 4. sub fin. vers. idem tamen de iis quoq; Eli. Tor. sensisse videtur, & n. seq. Vult. de feud. l. i. d. c. 7. n. 57. sub finem.